дело №5-302/8/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                                                                                    адрес
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные, не работающей, проживающей в адрес, не привлекавшейся к административной ответственности

у с т а н о в и л:
дата в время фио,  находясь  возле торгового центра «Хыял, расположенного по адрес адрес, осуществила реализацию спиртосодержащей продукции «Спирт этиловый» 95 %,  объемом 100 мл., в количестве 2 шт., за сумма, в нарушение  Федерального Закона от дата № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В судебное заседание фио не явилась, извещена о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом, заявлений, ходатайств об отложении дела суду не представила. Сведениями об уважительности причин неявки суд не располагает. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным, рассмотреть дело в отсутствие фио.
Статья 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
В статье 11 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" предусмотрены особые требования к производству и обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно абзацу пятому части 1 указанной статьи Правительство Российской Федерации устанавливает ограничения условий и мест розничной продажи спиртосодержащей непищевой продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу спиртосодержащей непищевой продукции, отдельных видов такой продукции.
Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1505 "Об ограничении условий и мест розничной продажи спиртосодержащей непищевой продукции" установлен запрет на розничную продажу спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 28 процентов объема готовой продукции ниже цены, по которой осуществляется розничная продажа водки, ликеро-водочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов за 0, 5 литра готовой продукции, которая установлена уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в соответствии с пунктом 5 статьи 11 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Так, вина  фио подтверждается: протоколом об административном правонарушении, содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; признательным объяснением фио; объяснением фио, из содержания, которого следует, что дата в 11.45 час. у ТЦ «Хыял» адрес у женщины он приобрел спирт этиловый 95%, 100 мл., 2 шт. за сумма; протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого у фио изъято два флакона спиртосодержащей продукции «Спирт этиловый» 95 % объемом 100 мл.; фотоматериалом; рапортом сотрудника УУП УМВД РФ по адрес фио.
Действия фио суд квалифицирует по  статье 14.2 КоАП РФ - незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья учитывает признание фио вины, отраженное в объяснении.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем полагает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи в виде штрафа.
Руководствуясь статьями  29.9-29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.
Изъятые в ходе осмотра места происшествия 2 флакона спиртосодержащей продукции «Спирт этиловый 95%», объемом 100 мл., хранящиеся  в УМВД России по адрес - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд РТ через мирового судью в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу путем перечисления на счет  40102810445370000079 ИНН телефон БИК телефон ОКТМО телефон КПП телефон КБК 73111601143010002140, Отделение НБ адрес получатель УФК по РТ  (Министерство юстиции РТ) идентификатор 0318690900000000028605096.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
За несвоевременную уплату штрафа предусмотрена административная ответственность по ст. 20.25 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок №8 по Нижнекамскому судебному району.

Мировой судья                                                                            фио